
44492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 652
Assegnazione degli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione 
e la protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia) per l’annualità 2025

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio redatto dai funzionari del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
e proposto dal Direttore del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana, di concerto col Direttore 
del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, di concerto con l’Assessore alla Sanità e Benessere 
Animale.

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare gli indirizzi annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale ed 
assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di ARPA Puglia 
relativi al 2025, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio e come riportati nell’Allegato “A” 
al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 2. di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità Urbana;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 4. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Assegnazione degli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la prevenzione e la protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia) per l’annualità 2025

“
”;

il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001“
”;

il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013“

”;

“

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “
” e successive modifiche ed integrazioni;

Puglia ha introdotto il Modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione 
” (MAIA), trasformando le Agenzie Reg

del 7 dicembre 2020, n. 1974, “
Organizzativo “MAIA 2.0”, si è proceduto a 

lo organizzativo (MAIA), cui si affiancano l’Agenzia Regionale per il diritto allo 
studio universitario (A.Di.S.U.) e l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 



44494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

recante “
”, così come aggiornata ed 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia.

a istituita l’Agenzia Regionale per la 
prevenzione e la protezione dell’ambiente (ARPA Puglia);

della stretta interconnessione tra la tutela dell’ambiente e la tutela della 
le attività istituzionalmente ascritte ad ARPA, declinate specificamente all’art. 

“ambiente” e “salute”

nell’erogazione di servizi di interesse per la sanità pubblica a supporto degli Enti 

in particolare, l’art. 4 sopra citato attribuisce ad ARPA di “

Ministero della sanità e di altri soggetti pubblici” che “
quanto attiene alle indagini strumentali e di laboratorio, relativamente all’igiene degli alimenti e 

dell’ARPA o degli Istituti 
” (comma 3)

istituita l’

per garantire l’applicazione dell

all’articolo 37, la disciplina e 

all’articolo 38, ulteriori obblighi per i laboratori ufficiali designati
ad oggetto “Disposizioni per l’adeguamento della 

dell’articolo 12, 
”:

all’
per la protezione dell’ambiente (ARPA);



                                                                                                                                44495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

l’articolo 9 comma 

Controlli Ufficiali (PRIC) ha confermato il laboratorio dell’ARPA Puglia tra i Laboratori 

confermato il laboratorio dell’ARPA Puglia tra i Laboratori Ufficiali di Controllo 
ditati, ai sensi del Reg. UE 2017/625, per l’esecuzione delle analisi dei campioni 

la DGR n. 518 del 29/03/2021 concernente l’individuazione delle Autorità 
i dell’articolo 2 (1) D.

l’Autorità Competente Regionale nella 

l’art. 1 rubricato “ finalità dell’ARPA Puglia”
recante “ ” prevede che l’ARPA, 

l’art. 27 decreto
l “ ”

mediante l’applicazione dell’approccio integrato «one
«planetary health» e tramite l’adeguata interazione con il Sistema nazionale a rete per la 

ne dell’ambiente, di cui alla legge 28 giugno 2016, n. 132 «SNPA», concorre al 

“
”



44496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

l’art. 133 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 è stato istituito il “
” (SRPS) con il compito di assicurare l’approccio 

e di assicurare l’interazione con il SNPA ai sensi dell’art. 27 

adottato il “P
nazionale d’azione per il radon 2023 ”

“

”,si è provveduto all’
’i

l’art. 5 della 
Generale e gli altri organi dell’Agenzia, tra i quali figurano, a seguit
l’art. 114 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, rubricato “

”, anche il Presidente del Consiglio di Amministrazione ed il Consiglio di Amministrazione, 

dello stesso, all’attribuzione degli obiettivi al Direttore Generale per l’annualità 2025, allo scopo 
di individuare, da un lato, le linee strategiche cui dovrà essere informata l’attività di ARPA 

assicurare, dall’altro,
all’annualità in argomento anche ai fini dell’attribuzione dell’indennità di 

in ragione dell’inscindibilità

legati alla salute, ed in considerazione  dell’impegno dell’Agenzia nel garantire tanto

i strategici per l’azione del Direttore Generale riferiti al 2025 

e e del Benessere Animale, in quanto le attività dell’Agenzia fanno capo 

fondamentali che l’Agenzia dovrà sviluppare in siner

in considerazione ed in coerenza con gli obiettivi fondamentali dell’Agenzia, il Direttore del 

strategici per l’azione del Direttore Generale



                                                                                                                                44497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

• promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività per l’attuazione delle previsioni 

•
dalle diverse articolazioni dell’Agenzia nell’ambito delle procedure autorizzative presso 
l’Autorità competente

•
completamento e l’aggiornamento della VDS di Taranto e Brindisi;

• promuovere ed assicurare il coordinamento delle attività ai fini dell’attuazione del 

passaggio da un’economia lineare ad un’economia circolare del sistema produttivo 

•

9, n. 6 e ss.mm.ii., dell’art. 1 del Regolamento Regionale 
10 giugno 2008, n. 7, dell’art. 133 della legge regionale n. 42/2024 e dell’art. 27 del decreto

individuare i seguenti indirizzi strategici per l’azione del Direttore Generale
•

politiche ambientali con il “Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e 
climatici (SRPS)”, così come previsto dall’art. 27 del Decreto Legge n.36/2022, dal DPCM 
29.03.2023 e dall’art. 133 della Legge Regionale n. 42/2024;

• promuovere l’attuazione de
Piano nazionale d’azione per il radon
assicurare, tra l’altro, l’individuazione delle aree prioritarie e la prevenzione e la 

• garantire l’esecuzione delle indagini di laboratorio, per gli ambiti di competenza e 

•

limenti nonché prevenire contestazioni nell’ambito delle 

•
effettuati su campioni d’acqua destinata al consumo umano attraverso la piattaforma 

assicurare la disponibilità delle informazioni sull’accesso all’acqua e sulla qua



44498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

– a partire dalle risorse idriche nell’ambiente e lungo l’intera 

per l’azione del Direttore Generale
•

necessario che la Giunta proceda, con atto formale, all’assegnazione degli obiettivi 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

ai fini dell’attribuzione degli obiettivi str
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/1997 e smi e 

Generale di ARPA Puglia relativi al 2025, così come indicati nell’Allegato “A” al presente atto, 



                                                                                                                                44499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

sottosezione “Provvedimenti” – “
” – “ ”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’Assessora all’Ambiente
i e l’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

segue l’allegato A

Stella Serratì
05.05.2025 16:24:35
GMT+01:00

Daniela Antonella Battista
05.05.2025 18:07:39
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
05.05.2025 17:23:40
GMT+01:00

SERENA TRIGGIANI
05.05.2025 19:54:23
GMT+02:00

Vito Montanaro
07.05.2025 11:44:21
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
12.05.2025
16:33:35
GMT+02:00



44500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

sc
he

da
 re

ca
nt

e 
la

 ta
be

lla
 s

in
ot

tic
a 

di
 a

ss
eg

na
zio

ne
 d

eg
li 

ob
ie

tti
vi

 s
tr

at
eg

ici
 a

nn
ua

li 
al

 D
ire

tt
or

e 
Ge

ne
ra

le
 d

el
l’A

ge
nz

ia
 

Re
gi

on
al

e 
pe

r l
a 

pr
ev

en
zio

ne
 e

 la
 p

ro
te

zio
ne

 d
el

l’a
m

bi
en

te
 (A

RP
A 

Pu
gl

ia
) p

er
 l’

an
nu

al
ità

 2
02

5

–

l’a
ttu

az
io

ne
 

az
io

ni
 d

i a
lta

 s
pe

cia
liz

za
zio

ne
 p

er
 l’

at
tu

az
io

ne
, c

on
 p

ar
tic

ol
ar

e 
rif

er
im

en
to

 a
l s

ito
 d

i 

’A
ge

nz
ia

 n
el

l’a
m

bi
to

 
l’A

ut
or

ità
 c

om
pe

te
nt

e 
re

gi
on

al
e 

in
 m

at
er

ia
 a

m
bi

en
ta

le
, c

on
 

un
 g

ru
pp

o 
di

 la
vo

ro
 co

n 
fu

nz
io

ni
 o

pe
ra

tiv
e 

e 
di

 co
or

di
na

m
en

to
 in

te
rn

o 
al

l’A
ge

nz
ia

 e
 

de
i 

pa
re

ri 
re

si 
da

ll’
Ag

en
zia

 
ne

ll’
am

bi
to

 d
ei

 p
ro

ce
di

m
en

ti 
au

to
riz

za
tiv

i 
pr

es
so

 l
’A

ut
or

ità
 c

om
pe

te
nt

e

su
pp

or
to

 p
er

 il
 c

om
pl

et
am

en
to

 e
 l’

ag
gi

or
na

m
en

to
 d

el
la

 V
DS

 
m

pl
et

am
en

to
 e

 l’
ag

gi
or

na
m

en
to

 d
el

la
 V

DS
 d

i T
ar

an
to

 e
 d

el
la

 V
DS

 d
i B

rin
di

si 

fin
i d

el
l’a

ttu
az

io
ne

 d
el

 

co
nc

re
tiz

za
re

 
il 

pa
ss

ag
gi

o 
da

 
un

’e
co

no
m

ia
 

lin
ea

re
 

ad
 

un
’e

co
no

m
ia

 ci
rc

ol
ar

e 

“S
he

 s
ot

to
pr

od
ot

ti”
 p

er
 s

pe
cif

ici
 s

de
lle

 n
or

m
at

iv
e 

vig
en

ti 
ed

 i
n 

pa
rt

ico
la

re
 d

el
l’a

rt
. 

18
4

ne
ll’

in
di

vi
du

ar
e

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 p

ro
pr

io
 p

ro
ce

ss
o 

pr
od

ut
tiv

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
06

.0
5.

20
25

 1
2:

04
:2

6
G

M
T+

01
:0

0



                                                                                                                                44501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

di
 c

ui
 a

l f
or

m
at

 g
ià

 s
pe

rim
en

ta
to

 d
en

om
in

at
o 

“S
cie

nc
e 

ba
se

dk
no

w
le

dg
e”

. I
n 

ta
le

 c
on

te
st

o,
 

–

lle
 

po
lit

ich
e 

am
bi

en
ta

li 
co

n 
il 

“S
ist

em
a 

re
gi

on
al

e 
pr

ev
en

zio
ne

 s
al

ut
e 

da
i r

isc
hi

 a
m

bi
en

ta
li 

e 
cli

m
at

ici
 (

SR
PS

)”
, 

co
sì 

co
m

e 
pr

ev
ist

o 
da

ll’
ar

t. 
27

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

ge
 n

.3
6/

20
22

, 
da

l D
PC

M
 2

9.
03

.2
02

3 
e 

da
ll’

ar
t. 

13
3 

de
lla

 L
eg

ge
 R

eg
io

na
le

 n
. 

Sa
lu

te
 c

on
 q

ue
lle

 d
el

 “
Si

st
em

a 
re

gi
on

al
e 

pr
ev

en
zio

ne
 sa

lu
te

 d
ai

 ri
sc

hi
 a

m
bi

en
ta

li 
e 

cli
m

at
ici

 
(S

RP
S)

”,
 a

ss
icu

ra
nd

o 
un

a 
pr

of
icu

a 
ed

 e
ffi

ca
ce

 in
te

ra
zio

ne
 s

ec
on

do
 q

ua
nt

o 
ll’

ar
t. 

27
 d

el
 D

ec
re

to
 L

eg
ge

 n
.3

6/
20

22
, d

al
 D

PC
M

 2
9.

03
.2

02
3 

e 
da

ll’
ar

t. 
13

3 
de

lla
 L

eg
ge

 R
eg

io
na

le
 

ro
m

uo
ve

re
 l

’a
ttu

az
io

ne
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
e 

la
 r

ea
liz

za
zio

ne
 

de
gl

i 
ob

ie
tti

vi
 p

re
vi

st
i 

da
l 

Pi
an

o 
na

zio
na

le
 d

’a
zio

ne
 p

er
 i

l 

as
sic

ur
ar

e,
 tr

a 
l’a

ltr
o,

 l’
in

di
vi

du
az

io
ne

 d
el

le
 a

re
e 

pr
io

rit
ar

ie
 e

 

Pr
ed

isp
or

re
 il

 P
ia

no
 re

gi
on

al
e 

d’
az

io
ne

 p
er

 il
 ra

do
n 

no
nc

hé
 le

 a
zio

ni
 p

re
vi

st
e 

da
ll’

ar
t. 

11
 d

el
 

Ga
ra

nt
ire

 l
’e

se
cu

zio
ne

 d
el

le
 i

nd
ag

in
i 

di
 l

ab
or

at
or

io
, 

pe
r 

gl
i 



44502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

co
nt

es
ta

zio
ni

 n
el

l’a
m

bi
to

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 
ve

ni
re

 c
on

te
st

az
io

ni
 n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 d

i 

de
i 

da
tir

el
at

iv
i 

ai
 c

on
tr

ol
li 

ef
fe

ttu
at

i 
su

 c
am

pi
on

i 
d’

ac
qu

a 

in
fo

rm
az

io
ni

 s
ul

l’a
cc

es
so

 a
ll’

ac
qu

a 
e 

su
lla

 q
ua

lit
à 

de
lle

 a
cq

ue
 

–
ne

ll’
am

bi
en

te
 

e 
lu

ng
o 

l’i
nt

er
a 

fil
ie

ra
 

di
 

tr
at

ta
m

en
ti 

e 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
ei

 d
at

i 
an

al
iti

ci 
pe

r 
l’a

lim
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 p
ia

tta
fo

rm
a 

di
gi

ta
le

 A
nT

eA

di
sp

on
ib

ili
tà

 d
el

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 s

ul
l’a

cc
es

so
 a

ll’
ac

qu
a 

e 
su

lla
 q

ua
lit

à 
de

lle
 a

cq
ue

 a
l p

un
to

 d
i 

ut
ili

zz
o 

lu
ng

o 
l’i

nt
er

a 
fil

ie
ra

 d
i t

ra
tta

m
en

ti 
e 

di
st

rib
uz

io
ne

.

–


